3 0 Náprágy idézett emlékiratá­
ban ekként határozza meg a szá­
szok hadikötelezettségét: Tempore 
autem belli vectura, commeatus et 
maiorum tormentorum omniunque 
instrumentorum bellicorum prae­
sertim capitulares üli sacerdotes 
Saxonici gravi sub poena tenentur. 

Item ex omnibus civitatibus et 
sedibus arma, quae ipsi in arma­
mentariis habent, et militem quan­
tum possunt, non ad castra tantum 
sed etiam ad praesidia mittere et 
communiter omnes penes principem 
insurgere. 

Általában a szászok fő hadikö­
telezettsége ágyuk, lőpor, golyó és 

hadisátrak szolgáltatásában állott; 
a fejedelmi hadsereghez rendesen 
500 embert állítottak ilyen arány­
ban : 

Szeben 53 embert 
Segesvár 40 » 
Brassó 95 > 
Medgyes 88 » 
Besztercze 80 » 
Szászsebes 13 » 
Nagysink 42 > 
U jegyház 25 » 
Kőhalom 29 > 
Szerdahely 23 » 
Szászváros 13 » 

Die Grundverfassungen der 
Sachsen in Siebenbürgen. 118. 1. 

Inter Dominos Saxones in apparandis peditibus talis modua 
et ordo observetur; Judices Regii cum civibus et Consulatu mox 
sine mora ex singulis Civitatibus ad possessiones singulas egredi­
antur et inspiciant et connumerent singillatim omnes quarumlibet 
possessionum personas, Oonsimiliter etiam singulárum Civitatum 
viros perlustrent habitoque delectu ordinent viros ad bellum 
aptos, et ea in re ita agant, ut dignas et militares personas 
adornent et instruant. 

Decreverunt autem ibidem ut singuli communes pedites duos 
norenos in stipendium habere debeant, nullo modo plus. Itera 
centum peditibus praeficiatur unus Capitaneus Centurio, qui habeat 
singulis mensibus ilorenos sex. Tympanista tres florenos. Vexillifer 
flor. tres. Decuriones flor. tres, qui quoties et quandocunque Sacrae 
Maiestates personaliter moverint vei si forte Nobilitas capitatim 
insurrexerit, in campum sine cunctatione egrediantur praesentibus 
Judicibus Regiis et Senatorii ordinis Civibus duobus ex singulis 
civitatibus. Piacúit etiam ut equitibus in singulos menses flor. 
tres dentur. 

Szeben város tanácsának levele egy meg nem nevezett 
szász városhoz. 

A szász nemzeti levéltárban levő eredetiről kiadta Seiwert. Acten 
und Daten etc. 43. I. 

Prudentes et Circumspecti domini et amici horiorandi Salu­
tem. Intelleximus contra formám et laudabilem consuetudinem 
universitatis Saxonum (hucusque pie observatam in electione novi 
Magistratus) inordinate et inoportune proceditis neque ipsam 
debitam et legitimam electionem fieri permittitis, per delectos 
quadraginta viros, sed tumultuarie una cum tota communitate 
vestra ipsam electionem novi Magistratus vestri peragitis in 
derogamen laudabilis consvetudinis Universitatis Saxonum. Quod 
amplius a vobis nequaquam fieri volumus. Quare praesentibus 
vobis a minori usque ad maximum firmiter committimus et 
mandamus quatenus ipsis quadraginta delectis viris vestris electio­
nem novi Magistratus vestri in ordinario vigore permittere veli­
tis et debeatis ut ipsi áuctoritatem plenariam electionis habeant. 
Et nemo ex communitate vestra in hac parte quicquam loqui 

aut votum dare audeat. Contra facientem volumus ut in vincula 
conjiciatur et digna poena puniatur. Et si qui tali inordinata 
electione electi fuerint, ab officio dejiciantur et deponantur. 
Secus igitur nullo modo facere praesummatis, Valete. Dátum 
Cibinii in crastino festi beati Stephani prothomartiris. Anno do­
mini 1545. 

Magister Civium, Judices juratique 
Consules, Civitaíjs Cibiniensis. 

Báthori István lengyel király és erdélyi fejedelem a 
szászok törvénykönyvét megerősíti. 1583. febr. 18." 

A szász nemzeti egyetem levéltárában levő eredetiről kiadta Seiwert. 
Acten und Daten etc. 71. I. 

Nos Stephanus dei gratia Rex Poloniae, magnus dux Lit­
vániáé Russiae Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kioviae, Voliniae, 
Podlachiae, Livoniaeque etc. Dominus nec non Transsilvaniae 
Princeps. Ad perpetuam rei memóriám . 
Postquam vero ad Hungariae fines propius accessissemus, nostra­
rum partium esse putavimus, etiam rationibus praedicti Regni 
nostri Transsilvaniae providere. Itaque dum inter alios eiusdem 
Provinciáé nostrae subditos, fidelium nostrorum universorum 
Saxonum legati, fideles nostri . . . huc in Poloniam ad nos missi 
venissent, Nobisque praeter alia Privilegia antiquorum Hungariae 
Regum confirmanda etiam Codicem Juris Municipalis, seu legum 
et Consvetudinum longo usu et observatione receptarum, inque 

1 1 A magyar és székely jogtól 
különböző szász szokásos jog első 
rendezője Bomel Tamás volt »Sta­
tuta Iurium Municipalium Civitatis 
Cibiniensium, reliquarumque Civi­
tatum et universorum Saxonum 
Transilvanicorum. 1560. czimü mun­
kájában, mely ugyanakkor németül 
is megjelent (Statuta, oder Satzun­
gen gemeiner Staatsrechten der 
Hermanstadt, und anderer Städte 
und aller Deutschen in Sieben­
bürgen). E Bomel-féle gyűjteményt 
később Fronius Mátyás brassói sze­

nátor kibővítette, czimekre és sza­
kaszokra osztotta s miután Báthory 
István megerősítette, 1583-ban ki­
nyomatta ily czimmel: Statuta 
Iurium Municipalium Saxonum in 
Transylvania, opera Matth. Fronii, 
revisa, locupletata, cum gratia 
Regia, et Privilegio decennali. 1583. 

Impressum in Inclyta Tran­
sylvaniae Corona. Ugyanakkor 
megjelent e törvénykönyv németül 
is. (Der Sachsen in Siebenbürgen 
Statuta: Oder eigen Landrecht. 
1583.) 

quibusdam locis de communi Saxonum ipsorum consensu auctarum, 
ac in 4 libros et certa capita distinctarum, humillime obtulissent; 
supplicantes ut instar aliarum Gentium et Nationum, quarum 
Leges Litterarum Momentis mandatae sunt, ne soli consvetudini, 
quae incerta, mutabilis et oblivioni obnoxia est, niterentur, prae­
dictis Juribus et Consvetudinibus Authoritatem nostram Regiam 
impertiremus, et omnia in eo contenta quoad omnes Clausulas, 
Sensus, Capita, Articulos in" formám Privilegii nostri redigi 
facientes, admittere, approbare, iisdem Universis Saxonibus et 
eorum Haeredibus ac Posteritatibus, pro perpetuis legibus et 
Consvetudinibus valituras, de Regiae nostrae Potestatis pleni­
tudine roborare et coníirmare dignaremur . ' . .